
 

  
 

 

 
COMUNE DI CERENZIA 
Piazza Cavour - 88833 Cerenzia  (KR) 
Tel. 0984 995035 - Fax: 0984 995300 

Pec:  affgenerali.cerenzia@asmepec.it 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

N. generale 183 del 11/09/2025 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DI OPERATORI DA 

INVITARE ALLA PROCEDURA TELEMATICA RDO SU PIATTAFORMA MEPA. 
SERVIZIO DI GESTIONE MENSA SCOLASTICA PRESSO IL PLESSO SCOLASTICO  DI 
CERENZIA, INFANZIA E PRIMARIA - TRIENNIO A.S 2025/2028 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 11/09/2025 al 26/09/2025. 



Determinazione Area Amministrativa n. 62 del 11/09/2025 
 

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 
82/2005. 

 

 
OGGETTO: Approvazione avviso manifestazioni di interesse di operatori da invitare alla 

procedura telematica RDO su piattaforma Mepa. Servizio di gestione mensa 
scolastica presso il Plesso scolastico del Comune di Cerenzia, sito in via Fratelli 
Bandiera, 22/D, Scuola dell’infanzia e primaria - Triennio Scolastico 2025/2028. 
 

 
 

IL RESPONSABILE  AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 16.01.2025 con il quale è stato conferito alla scrivente l'incarico 
di Responsabile dell’Area Amministrativa con attribuzione delle relative competenze gestionali, di 
cui all'articolo 107 del TUEL n. 267/2000; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 13/03/2025 esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento unico di programmazione Semplificato per il periodo 
2025/2027; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.11 in data 13/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 09/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato l’assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per 
l’esercizio 2025 ai sensi degli art. 175, comma 8 e 193 del Dlgs n. 267/2000; 
Premesso che il Comune di Cerenzia garantisce il servizio di refezione scolastica in favore degli 
alunni della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di I° grado; 
Vista delibera di Giunta comunale n. 59 del 13.08.2025 avente ad oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO 
PER L’ AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PRESSO I LOCALI 
SCOLASTICI SITI IN VIA FRATELLI BANDIERA, PER TRE ANNI SCOLASTICI 2025/2026 
2026/2027 2027/2028”, con la quale  è stato dato indirizzo, stabilendone le condizioni, alla 
scrivente di procedere all’affidamento del servizio di refezione scolastica presso i locali scolastici a 
tal fine adibiti, per gli anni scolastici 2025/2026 – 2026/2027-2027/2028, nel rispetto delle 
procedure di legge e tenuto conto delle capacita di bilancio di questo Ente; 
Atteso, quindi, che, in esecuzione della predetta deliberazione della Giunta Comunale, occorre 
attivare il servizio di refezione scolastica per il triennio scolastico sopra indicato; 
Ritenuto, di dover individuare un operatore economico in possesso dei requisiti previsti dalla legge, 
che possa garantire la gestione del suddetto servizio; 
Considerato che il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 prevede che l’ente 
garantisca il servizio di refezione e che le risorse necessarie sono state appositamente stanziate nel 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
n. 10 in data 13/03/2025; 
Atteso che si rende necessario provvedere alla pubblicazione di avviso di manifestazione di 
interesse, nonché dello schema di domanda, precisando che trattasi di mera indagine conoscitiva 
finalizzata all’individuazione di imprese da invitare alla successiva procedura telematica tramite 
richiesta di offerta RdO che sarà svolta sul sistema di e-procurement MePA, stabilendo i seguenti 
requisiti di partecipazione: 
Requisiti di idoneità professionale  
-Iscrizione, ai sensi dell’art. 100 comma 3 del D. Lgs.36/2023, nel registro tenuto dalla Camera di 
commercio industria, artigianato e agricoltura per attività coerenti con quelle oggetto della presente 
procedura di gara. Per i concorrenti non stabiliti in Italia ma in altro Stato Membro sono richieste le 
dichiarazioni in materia di documentazione amministrativa previste nel medesimo articolo; 
-Iscrizione MEPA; 
-Iscrizione White list prefettizia per l’attività di ristorazione. 



Determinazione Area Amministrativa n. 62 del 11/09/2025 
 

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 
82/2005. 

 

 Requisiti di capacità economica e finanziaria.  
Fatturato globale d’impresa, riferito all’ultimo quinquennio, non inferiore al valore stimato 
dell’appalto. Tale requisito sarà comprovato mediante presentazione di copia dei bilanci relativi al 
periodo considerato corredati della nota integrativa, oppure copia delle dichiarazioni IVA del 
periodo considerato.  
Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato l’attività 
da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività.  
Requisiti di capacità tecnica e professionale.  
Dichiarare la realizzazione di esperienze nello svolgimento di servizi identici o analoghi (per servizi 
analoghi si intendono quelli aventi ad oggetto la gestione e coordinamento di servizi di ristorazione 
collettiva non commerciale presso la Pubblica Amministrazione e/o presso privati) per un importo 
almeno pari a quello stimato nel presente affidamento, presentando l’elenco degli stessi, il loro 
oggetto, il soggetto appaltante, le date di inizio e fine e la durata, pena la non 
valutazione/ammissione. Tale requisito, per servizi prestati a favore di amministrazioni o enti 
pubblici, sarà comprovato mediante certificati di servizio in originale o in copia conforme e/o 
contratto d’appalto in copia conforme; 
Visto l’avviso pubblico nonché lo schema di istanza di manifestazione di interesse appositamente 
predisposti, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 
Tenuto conto che il presente avviso e la successiva ricezione delle manifestazioni di interesse non 
vincolano in alcun modo l’Ente a procedere nelle fasi successive della procedura e non 
costituiscono diritto o interessi legittimi a favore dei soggetti coinvolti; 
Che i servizi oggetto di affidamento dovranno essere erogati nel pieno rispetto dei Criteri 
Ambientali Minimi (CAM) in vigore per il servizio di ristorazione collettiva e la fornitura di derrate 
alimentari adottati con Decreto del Ministero dell’ambiente del 10 marzo 2020 – giusto riferimento 
all’art. 130 del D.Lgs. 36/2023 (nuovo codice appalti); 
Tenuto conto di quanto sopra descritto, si rende necessario, pertanto, procedere con il presente atto 
all’approvazione dell’Avviso di manifestazione di interesse allegato, quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse di 
operatori da invitare alla procedura telematica RDO su piatta-forma Mepa, per il servizio di 
gestione mensa scolastica presso il Plesso scolastico del Comune di Cerenzia, sito in via Fratelli 
Bandiera, 22/D, Scuola dell’infanzia e primaria - Triennio Scolastico 2025/2028; 
Richiamati: 
- l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, il quale espressamente prevede che spettano ai Responsabili 

degli Uffici tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnino l’amministrazione verso 
l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e 
controllo politico amministrativo degli organi di governo dell’ente; 

- gli artt. 183 e 184 del citato TUEL in materia di impegno e liquidazione della spesa; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- le linee guida attuative del nuovo codice degli appalti emanate dall’ANAC 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, l’avviso pubblico di manifestazione di interesse e il relativo modello finalizzato 
alla ricerca di idonei operatori economici interessati a partecipare alla procedura telematica RDO su 
piatta-forma Mepa, per il servizio di gestione mensa scolastica presso il Plesso scolastico del 
Comune di Cerenzia, sito in via Fratelli Bandiera, 22/D, Scuola dell’infanzia e primaria - Triennio 
Scolastico 2025/2028; 
2. di pubblicare il suddetto avviso sul sito istituzionale del Comune di Cerenzia e nella sezione 
Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi e Avvisi, di fissare come limite massimo per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse il giorno 22.09.2025 entro le ore 12:30; 
3. di dare atto che l’avviso approvato con il presente atto riveste un carattere meramente 



Determinazione Area Amministrativa n. 62 del 11/09/2025 
 

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 
82/2005. 

 

esplorativo e che l’Ente non assume alcun obbligo giuridico con gli operatori economici che 
avranno eventualmente manifestato il proprio interesse; 
4. di specificare che tale atto non ingenera nessun affidamento sul successivo invito alla procedura; 
5. di autorizzare la pubblicazione dell'avviso di indagine di mercato allegato alla presente, per la 
durata di 15 giorni; 
6. di demandare a successivo provvedimento l’assunzione di impegno di spesa e ogni altro/a 
eventuale; 
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
9. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
la sottoscritta; 
10. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta 
generale; 
11. di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad 
ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati 
 

 
 
 

Il Responsabile  Area Amministrativa 
Dott.ssa Serena Covelli 



COMUNE DI CERENZIA

Visti

275

APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DI OPERATORI DA INVITARE ALLA
PROCEDURA TELEMATICA RDO SU PIATTAFORMA MEPA. SERVIZIO DI GESTIONE MENSA
SCOLASTICA PRESSO IL PLESSO SCOLASTICO  DI CERENZIA, INFANZIA E PRIMARIA -
TRIENNIO A.S 2025/2028

2025

Ufficio Amministrativo

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrativa

Nr. adozione settore: 62 Nr. adozione generale: 183
11/09/2025Data adozione:

11/09/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Amministrativo)

Data

VISTO FAVOREVOLE

dott.ssa Serena Covelli

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/09/2025Data

VISTO NON NECESSARIO

Maria Alberica Selvino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Cerenzia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:


